t 00J00 %.to'ãó/.90-.c(-.le-

oa,OJoa.W (l.#'«»@

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. 1.590/201 8/S(]M Belo Horizonte, 28 de novembro de 2018

Excelentíssimo Senhor:
A Coml9sâo Misto da Medida

:""'"mW'&"f
&... »,.ú«-,' 'r'--(..,

Encammho a V. Exa. cópia dos Requerimentos ,,ú" li.940 e
11.644/2018, de autoria da Comissão tlo Trabalho, da Previdência « da A$síktência
Social, aprovados pelaAssembleiaem 21 de novembro. l \.

Peço-lhe a gentileza de mencionar, em sua resposta, o número deste

C

ofício

Atenciosamehte,

Exmo. Sr.

Senador Euhício Lopes de Oliveira
Presidente do Senado Federal

Brasília - DF

\: .b-

RuARonmauES CAI.DAS, 30 : SANTO AcosTiNno - CEP: 30190-921 - Bn,o HoKizaNrE - MG

Documento assinada digita]mentc con]'firme ]']P n' 2.200-2/200] dc 24/08/2001, quc institui a InJ'racsti'utura dc Chaves Públicas Brasileira - JCP-Brasil
O documento pode ser acossado no endereço eletrânico http://correspondência.alma.gov.br sob o número 1288674

ASSEMBLEÜ
UGISLAH\a0

KEQUKniMEN'ro i. .L.l. éto/ \üt

Excelentíssimo Senllor Presidente da Assembleia Legislativa da Estado de Minas

Gerais:

A Comissão do Trabalho, da Previdência e da Assistência Social, atendendo

a requerimento da deputada Marília Campos aprovado na 8' Reunião
Extraordinária, realizada ein 13/1 1/20t8, solicita a V. Exa., nos termos da alínea

"a" do incisa 111 do art. 103 do Regimento Interna. seja encaminhado à Câmara dos

Deputados e ao Senado Federal pedido de providências com vistas à rejeição do

art. 26 do Prol'eto de Lei de Conversão n' ] 2/20 ] 8 - aprovada pela Comissão Mista

da IMedida Provisória n' 814/2017 -, que altera o art. 46 da Lei Federal n' 12.351,

de 20 1 0, reduzindo em 20% a receita da comercialização de petróleo, gás natural e

outros hidrocarbonetos fluídos da União destinada ao Fundo Social do Pré-Sal,

retirando, postando, recursos destinados à educação e'a outros programas nas área

de desenvolvia.ento e combate à pobreza.

Por oportuno, informa que este requerimento é decorrente da -visita da

Comissão do Trabalho, da Prevídênçia e da Assistência Social de 01/06/201 8,:l

realizada em cetim, que teve por finalidade aú'agiu e debater a greve dose

petroleiros, contrária à política de preços de combustíveis praticada, atualmentew3

pela Petrobra$, e as reflexos desta política na economia e na sociedade mineira. ......5

ro de 2a 18.

F

'q.

1 /1 '- 1 2. 1qo/2018

R.

nEQUKKimENTO «.,.: 3} G,VL{/D}9

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas

Gerais:
f

A Comissão da Trabalho, da Previdência e da Assistência Social, atendendo

a requerimento dos deputados Doutor Jean Freire e Rogério Correia aprovado na 8'

Reunião Extraordinária, realizada em 1 3/t 1/201 8, solicita a V. Exa., nos tempos da

alínea "a" do incisa ]]] do art. ]03 do Regimento Tntemo, sda encaminhada à

Câmara dos [)eputados e ao Senado Federal pedido de providências caiu vistas à

ampliação da contribuição social sobre Q lucro líquido das instituições financeiras:

como forma de compensar a redução da alíquota de PIS/Confins e a isenção do.i
lide sobre o óleo diesel.

Por oportuno, informa que este requerimento é decorrente da 7' Reuniãoi

Ordinária da Comissão do Trabalho, da Previdência e da Assistência Social «ef

30/05/2018, que teve por finalidade desatei os reflexos da pojítíca de preços e '

produção da Petrobras na economia e na sociedade mineira.

Sala das Reuniões, 13 de novembro de 201 8

1 /1 - 1 2.0q2./201 8